
                                 Via Kennedy n° 2    07020 Telti (SS)
                               Tel. 0789/43007- 43074    -   Fax 0789/43580

                           www.comune.telti.ot.it

COPIA

DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE  N. 1   DEL  27-02-2019

Oggetto: Surroga del Consigliere Comunale Dott. Giuseppe Pinna e
contestuale convalida alla carica di Consigliere Comunale del Sig. Roberto
Ruzittu.

L'anno  duemiladiciannove addì  ventisette del mese di febbraio alle ore
19:00, nella sede dell’Ente, previa notifica degli inviti personali avvenuta nei
modi e termini di legge,  in seduta Pubblica   .

Proceduto all’appello nominale risultano:

PINDUCCIU GIAN FRANCO P MELCA SONIA ANNA P
AZZENA PIERA P MUZZU MARIO GIUSEPPE P
MELLINO SANDRO P PILERI NICOLA P
PITZIANTI ALBERTO P SANNA MATTEO P
PILERI ANGELO P MARIANO MICHELE P
SCANU TIMOTEO P TODDE GESUINO P

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Dott. FAIS FABIO presenti n.  12  totale
componenti n. 12.

Assume la presidenza PINDUCCIU GIAN FRANCO nella sua qualità di Sindaco
- Presidente il quale, constata la legalità dell’adunanza , dichiara aperta la
seduta e pone in discussione la proposta che segue così come indicato
all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Surroga del Consigliere Comunale Dott. Giuseppe Pinna e contestuale
convalida alla carica di Consigliere Comunale del Sig. Roberto Ruzittu.

PRESO ATTO che:
- con pec in data 24.02.2019, prot. n. 1516 del 25.02.2019, il Consigliere Comunale Giuseppe
Pinna, candidato nella lista “Telti Futur@”, rassegnava le proprie dimissioni dal Consiglio
comunale, e pertanto, risulta necessario procedere alla surroga;
- la predetta comunicazione veniva presentata nuovamente, di persona dal Dott. Pinna, in data
25.02.2019 prot. 1529;

RICORDATO che, in caso di dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale, il seggio è
attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l'ultimo eletto, ai sensi
dell’art. 45, comma 1, del T.U.E.L.;

PRESO ATTO che la Deliberazione di surroga di un Consigliere Comunale dimissionario ha
natura di atto obbligatorio e vincolato privo di margini di discrezionalità sull’an e sul quid o
di valutazioni politiche, con l’effetto che l’obbligo di restituire all’Organo Consiliare
Comunale la sua integrità consente solo di verificare nei surrogandi la sussistenza o meno
delle cause ostative previste dalla legge;

VISTO l’art. 38, comma 8, del TUEL, il quale prevede che “Le dimissioni dalla carica di
consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate personalmente ed
assunte immediatamente al protocollo dell'ente nell'ordine temporale di presentazione. Le
dimissioni non presentate personalmente devono essere autenticate ed inoltrate al protocollo
per il tramite di persona delegata con atto autenticato in data non anteriore a cinque giorni.
Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa d'atto e sono immediatamente efficaci. Il
consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri
dimissionari, con separate deliberazioni, seguendo l'ordine di presentazione delle dimissioni
quale risulta dal protocollo…omissis…”;

RICHIAMATO altresì l’art. 20 “Dimissioni dalla carica” del Regolamento del Consiglio
Comunale;

PRESO ATTO che, come da verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti delle
Sezioni risulta quale surrogante, tra i Candidati della Lista “Telti Futur@”, il Sig. Roberto
Ruzittu, con n. 64 preferenze;

DATO ATTO: che con nota prot. n. 1552 del 26/02/2019 a firma del Sindaco, si è
provveduto a comunicare al Sig. Ruzittu quanto sopra brevemente esposto ed, altresì, ad
invitare quest’ultimo a prendere parte alla odierna seduta del Consiglio Comunale;

RITENUTO di procedere alla convalida del sopra indicato candidato alla carica di
Consigliere comunale, richiamando, in proposito, le disposizioni di cui al Capo II del Titolo
III della Parte I del D.Lgs. n. 267/2000, al D.Lgs. 31/12/2012, n. 235 ed al D.Lgs. 08/04/2013,
n. 39 e visto il verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti di sezione nella parte
relativa alla proclamazione degli eletti;



DATO ATTO che la presente delibera non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico – finanziaria o sul patrimonio dell’ente e non è pertanto necessario il preventivo
parere di regolarità contabile;

CONSIDERATO che per consentire l’immediata operatività dell’organo collegiale, ricorre la
necessità di procedere a dichiarare l’immediata eseguibilità della presente Deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso da parte del
Responsabile dell’Area Affari Generali , ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL.:

Parere: favorevole
 Il Responsabile dell’area AA.GG.
Il Segretario Comunale
F.to Dott. Fabio Fais

PROPONE

1. Di procedere alla surroga del Consigliere Comunale dimissionario Dott. Giuseppe Pinna e
di attribuire il seggio resosi vacante, per le ragioni esposte in premessa, al Sig. Roberto
Ruzittu, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 267/2000.

2. Di convalidare l’elezione a Consigliere Comunale del Comune di Telti del Sig. Roberto
Ruzittu, appartenente alla “Telti Futur@”, dando atto che quest’ultimo, quale surrogante, è in
possesso di tutti i requisiti di eleggibilità stabiliti dalla legge e che per lo stesso non esistono
condizioni di incompatibilità e permane l’assenza di cause di incandidabilità ed ineleggibilità,
come da dichiarazione dal medesimo sottoscritta.

3. Di dichiarare, stante l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai
sensi dell'art. 134 comma 4° del T.U.E.E.L.L.

VERBALE

In via preliminare, il Presidente del Consiglio, dopo aver dichiarato aperta la seduta alle ore
19.10, illustra ai presenti come, a seguito delle dimissioni presentate dal consigliere Dott.
Giuseppe Pinna con note prot. 1516 e 1529 del 25.02.2019, si renda necessario procedere alla
surroga del medesimo, prima di discutere ogni altro argomento, al fine di ricomporre il
consiglio comunale nella sua integrità.
Conseguentemente, viene posta in votazione l’inversione dell’ordine del giorno inserendo al
primo punto la “Surroga del Consigliere Comunale Dott. Giuseppe Pinna e contestuale
convalida alla carica di Consigliere Comunale del Sig. Roberto Ruzittu”

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITO l’intervento del Presidente del Consiglio;

Con il voto favorevoli di tutti i presenti

DELIBERA



di disporre l’inversione dell’ordine del giorno.

Introduce quindi il primo argomento il Presidente del consiglio il quale spiega come in base
all’art. 38 D.Lgs. 267/2000 sia necessario procedere alla surroga del consigliere Giuseppe
Pinna a seguito delle dimissioni presentate personalmente da quest’ultimo.
Ottiene la parola il consigliere Matteo Sanna il quale si scusa a nome del primo dei non eletti
nella lista “Telti Futur@”, Roberto Ruzittu, che non può essere presente in aula a causa di
precedenti impegni personali.
Riprende la parola il Sindaco al fine di ringraziare il Dott. Giuseppe Pinna per l’impegno
profuso in favore del Comune di Telti durante la sua esperienza da consigliere comunale.
Non essendoci interventi, il Presidente del consiglio pone in votazione la proposta.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta presentata;

UDITI gli interventi presentati, riportati nell’allegato verbale, facente parte integrante della
presente deliberazione;

Con il voto favorevoli di tutti i presenti

DELIBERA

In conformità alla proposta presentata

Quindi, stante l’urgenza

Con separata votazione resa per alzata di mano

Con il voto favorevoli di tutti i presenti

DELIBERA

Di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4, art. 134 , del
D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

                  IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale
  F.to PINDUCCIU GIAN FRANCO F.to Dott.  FAIS FABIO

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
1. che la presente deliberazione
 è stata pubblicata, in data odierna, nel sito web istituzionale di questo Comune (art. 32,
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15  giorni consecutivi dal  01-03-2019 al
16-03-2019,;

2. che la presente deliberazione diviene esecutiva:

il decimo giorno successivo alla pubblicazione (art.134 comma 3, D.Lgs. n°267/2000);

è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art.134, comma 4, D.Lgs. n°267/2000);

Telti, 01-03-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.  FAIS FABIO

E’  copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo
Dalla Residenza municipale , li 01.03.2019

Il  Segretario Comunale
              Dott. FAIS FABIO


